
1
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:43:36 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:45:54 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128



4
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:46:49 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:47:45 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:48:41 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.04.05 16:55:44 
-03'00'



8
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 008/2023 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
usando suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 
2012. 
 
 
R E S O L V E  
 

 
I – Determinar, com fulcro nos deveres e 

proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal nº 1.883/12, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar a conduta do 
servidor de matrícula nº 8740, conforme o detalhamento do Processo 
Administrativo nº 8551/2022, constituir infração funcional tipificada no Estatuto 
do Servidor Municipal. 

 
II – Incumbir a Comissão Disciplinar 

nomeada pela Portaria n. º 4938 de 10 de outubro de 2022, a dar cumprimento 
ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12. 

 
III – Deliberar que todos os membros da 

Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023. 
 

       
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

 
P U B L I C A D O 

Edição nº:  2128 

Data:  05 / 04 / 2023 
 Boletim Oficial do Município  

de Telêmaco Borba-PR 



9
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

   
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 58187 
b)        Pregão Eletrônico nº 3/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material escolar. 
   

EMPRESA: LEINER, AVELAR E CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

51 Giz de cera curto, grosso, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: cera e pigmentos; 
Cores vivas; 
Atóxico; 
Caixa com 15 unidades. 

ACRILEX 9.985,00 CX R$5,60 

53 Giz de cera longo colorido com as 
seguintes especificações mínimas: 
Grosso;  
Composição básica: ceras e pigmentos 
orgânicos;  
Apresentação sólido, atóxico;  
Caixa com 12 unidades. 
Certificado INMETRO. 

LEO E LEO 9.856,00 CX R$7,50 

85 Pincel para pintura em tecido nº  0, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

TIGRE 490,00 UN R$1,45 

86 Pincel para pintura em tecido nº  2, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

TIGRE 690,00 UN R$1,51 

87 Pincel para pintura em tecido nº  4, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

TIGRE 690,00 UN R$2,80 

88 Pincel para pintura em tecido nº  6, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

TIGRE 690,00 UN R$1,84 

89 Pincel para pintura em tecido nº  8, 
Formato chato nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Virola de alumínio. 

TIGRE 690,00 UN R$1,75 



10
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

109 Tinta guache, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: resina, água, pigmento, 
carga, conservante tipo benzotiazol;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 
Embalagem plástica com 250 ml. 

ACRILEX 1.586,00 UN R$6,21 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 145.846,56 
 

 
EMPRESA: ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA. 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Lápis preto nº. 2, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo totalmente em resina 
termoplástica; 
Isenta de nós; 
Recoberto com tinta e verniz atóxicos;  
Grafite dureza hb,  
diâmetro do grafite 2 mm; 
Formato sextavado; 
Atóxico;  
Diâmetro de 6 mm, 
Comprimento do lápis já apontado 170 
mm a 180 mm. 
Embalagem com 144 unidades. 

GATTE 2.859,00 EMB R$35,60 

4 Lápis preto nº. 2, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo totalmente em resina 
termoplástica; 
Isenta de nós; 
Recoberto com tinta e verniz atóxicos;  
Grafite dureza hb,  
diâmetro do grafite 2 mm; 
Formato sextavado; 
Atóxico;  
Diâmetro de 6 mm, 
Comprimento do lápis já apontado 170 
mm a 180 mm. 
Embalagem com 144 unidades. 

GATTE 952,00 EMB R$35,60 

60 Borracha escolar tamanho 40, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca; 
Macia; 
Atóxica. 

RED BOR 20.680,00 UN R$0,31 

65 Massa para modelar macia à base de 
amido nas seguintes especificações 
mínimas: 
Produto atóxico; 
Composição: água, carboidrato de 
cereais, glúten, cloreto de sódio, 
conservante ou antissépticos, aroma, 
pigmentos ou corante; 
Não resseca e nem mancha as mãos; 
Peso: 180g; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ACRILEX 8.315,00 UN R$4,01 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 175.425,55 
 

 
EMPRESA: BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

35 Cartolina com as seguintes 
especificações mínimas: 
medindo 500 x 660 mm; 
Gramatura 180 g/m²; 
cores variadas. 

VMP 10.200,00 UN R$1,28 



11
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.056,00 
 

 
EMPRESA: DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E REVISTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Papel sulfite A4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branco;   
Peso: 75 g/m2; 
Medidas: 210 x 297 mm; 
Embalagem com 500 folhas. 

CHAMEX 4.802,00 EMB R$20,61 

77 Papel sulfite A3, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branco; 
Peso: 75 g/m²;  
Medidas: 297 x 420 mm; 
Alvura: 90%, opacidade de 87%;  
PH alcalino;  
Embalagem com 500 folhas. 

CHAMEX 1.026,00 EMB R$46,17 

79 Papel sulfite colorido formato A4, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cores: amarelo, azul, rosa e verde;   
Sendo 25 folhas  de cada cor; 
Peso: 75 g/m2; 
Medidas: 210 x 297 mm; 
Embalagem com 100 folhas. 

CHAMEX 8.855,00 EMB R$6,09 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 200.266,59 
 

 
EMPRESA: SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

11 Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Corpo em madeira reflorestada;  
Ponta de 3,3 mm; 
Acabamento liso; 
Atóxico; 
Comprimento já apontado de 17 cm.  
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

ONDA 4.803,00 CX R$12,56 

12 Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Corpo em madeira reflorestada;  
Ponta de 3,3 mm; 
Acabamento liso; 
Atóxico; 
Comprimento já apontado de 17 cm.  
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

ONDA 1.600,00 CX R$12,56 

13 Tecido TNT, nas seguintes especificações 
mínimas: 
100% polipropileno;  
Armação têxtil;  
Não texturizado;  
Peso: 40 g/m2 
Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; 
Rolo com cores variadas a serem 
definidas pelo setor requisitante. 

NEWTNT 1.050,00 RL R$60,00 

14 Tecido TNT, nas seguintes especificações 
mínimas: 
100% polipropileno;  
Armação têxtil;  
Não texturizado;  
Peso: 40 g/m2 
Tamanho (LxC): 1,40 x 50 m; 
Rolo com cores variadas a serem 
definidas pelo setor requisitante. 

NEWTNT 349,00 RL R$60,00 



12
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

18 Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 
96 folhas nas seguintes especificações 
mínimas: 
Brochura; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

JANDAIA 250,00 UN R$7,56 

20 Caderno de aritmética brochura, capa 
flexível com 40 folhas com as seguintes 
especificações mínimas:; 
Com grampo; 
Folha com gramatura de 110 g/m2, 
Formato 140 mm x 202 mm. 

PANAMERICANA 250,00 UN R$1,85 

28 Caderno de linguagem, com 48 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:tipo brochura com grampo,capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,medindo 200 mm 
x 144 mm. 

FORONI 540,00 UN R$1,65 

33 Caneta marca texto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo confeccionado em plástico rígido 
da mesma cor da tinta da caneta; 
Formato cilíndrico; 
Com tampa; 
Ponta confeccionada em poliéster 
chanfrada; 
Não recarregável; 
Tinta na cor amarela, verde ou vermelha. 

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

5.126,00 UN R$0,85 

54 Giz escolar, colorido, plastificado, formato 
cilíndrico, para quadro negro, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgico; 
Em gesso ortopédico; 
Com 7 cores; 
Com fina camada plastificante; 
Comprimento 80 mm; 
Diâmetro 10 mm; 
Embalagem com 50 unidades. 

SETE BELO 870,00 EMB R$2,95 

55 Giz escolar, cor branca, plastificado, 
formato cilíndrico, para quadro negro, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgico; 
Em gesso ortopédico; 
Com fina camada plastificante; 
Comprimento 80 mm 
Diâmetro 10 mm 
Embalagem com 50 unidades. 

SETE BELO 820,00 EMB R$2,26 

61 Lápis de cor jumbo 12 cores com as 
seguintes especificações mínimas:  
Corpo em madeira; 
Formato triangular; 
Atóxico;  
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis.  
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 
Com selo do INMETRO. 

LEO E LEO 915,00 CX R$13,20 

63 Lápis preto nº 2 HB nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material : Madeira 100% reflorestada; 
Formato: Triangular; 
Modelo: Jumbo; 
Medindo: 120 mm; 
Atóxico;  
Não perecível. 
Com inscrição da marca gravada no lápis. 

LEO E LEO 5.414,00 UN R$0,84 

72 Papel contact, nas seguintes IMPRITACT 1.481,00 RL R$23,63 



13
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

especificações mínimas: 
Peso: 60 g/m2;  
Medidas (CxL) 10 m X 450 mm; 
Acabamento superficial brilhante. 

96 Pistola para cola quente, bastão de 7 mm 
nas seguintes especificações mínimas:  
Potência: 10W; 
Bivolt. 

GATTE 886,00 UN R$13,31 

97 Pistola para cola quente nas seguintes 
especificações mínimas:  
Bastão de 11 mm; 
Potência de 40W; 
Bivolt. 

GATTE 891,00 UN R$17,83 

101 Refil para pistola de cola quente 7 mm, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Material: silicone 
Comprimento de 30 cm. 
Embalagem com 10 unidades. 

MAKE + 517,00 EMB R$5,75 

105 Tesoura 21 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: lâminas em aço inoxidável e 
cabo polipropileno com borracha natural; 
Bucha em nylon. 

GATTE 1.512,00 UN R$5,46 

106 Tesoura escolar 13 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: lâminas em aço inoxidável e 
cabo em polipropileno; 
Ponta arredondada; 
Com selo do Inmetro. 

GATTE 8.587,00 UN R$1,75 

117 Caderno  de linguagem  capa flexível, 
com 96 folhas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Espiral; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

JANDAIA 264,00 UN R$5,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 283.519,84 
 

 
EMPRESA: RC RAMOS COMÉRCIO LTDA EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

83 Pincel atômico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ponta de feltro; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita 4,5 mm; 
Recarregável com tinta TR; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa; 
Nas cores: azul escuro, preta ou 
vermelha. 

MASTER 1.585,00 UN R$2,05 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.249,25 
 

 
EMPRESA: CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 
96 folhas nas seguintes especificações 
mínimas: 
Brochura; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato(CxL): 275 x 200 mm. 

JANDAIA 2.062,00 UN R$8,51 

15 Caderno  de linguagem brochura, capa 
dura, com 96 folhas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Costurado; 
Folha pautada; 

JANDAIA 550,00 UN R$5,60 



14
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Folha gramatura 56g/m²; 
Formato(CxL): 200 x 140mm. 

16 Caderno ¼ aritmética, 7x7mm, brochura, 
capa dura, com 40 folhas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Costurado; 
Folha gramatura 70g/m²; 
Formato: 187mm x 245mm. 

JANDAIA 250,00 UN R$4,79 

17 Bloco de papel criativo colorido nas 
seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Dupla face; 
Cor: 8 cores variadas; 
Gramatura: 120 gr/m²; 
Medidas: 235 x 320 mm; 
Bloco com 32 folhas. 

JANDAIA 630,00 UN R$12,56 

19 Caderno aritmética 7x7, capa dura, com 
96 folhas nas seguintes especificações 
mínimas: 
Brochura; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato(CxL): 200 x 140 mm. 

JANDAIA 250,00 UN R$4,99 

26 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura com 96 folhas, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Costurado; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

FORONI 6.540,00 UN R$8,44 

32 Borracha escolar tamanho 15, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Cor verde;  
macia;  
Atóxica;  
Formato retangular. 

MERCUR 456,00 UN R$0,95 

39 Cola branca para artesanato, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) 
em dispersão aquosa, atóxica.  
Embalagem com 500 gramas. 

TEK BOND 1.040,00 UN R$12,45 

40 Cola colorida com 6 cores, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tampa rosqueável; 
Bico aplicador; 
Atóxica; 
Cores variadas com brilho intenso. 
Caixa com 6 embalagens de 23 gramas 
cada. 

ACRILEX 2.026,00 CX R$9,14 

43 Cola líquida branca com as seguintes 
especificações mínimas:  
Composição a base água e PVA; 
Atóxica, lavável; 
Embalagem com 1000 gramas. 

FRAMA 803,00 UN R$16,82 

44 Cola líquida escolar branca com 40 
gramas com as seguintes especificações 
mínimas:  
Composição a base de polivinila; 
Atóxica; 
Embalagem com 40 gramas. 
Com selo do Inmetro. 

FRAMA 5.856,00 UN R$1,23 

49 EVA com glitter com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm; 
Cores variadas. 

HAITI 1.820,00 UN R$6,04 

66 Papel A4, 180 g/m² nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branco; 

MASTER PRINT 3.017,00 EMB R$10,80 



15
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Peso: 180 g/m²;  
Medidas: 210 x 297 mm; 
Opacidade: 87%;  
PH alcalino; 
Embalagem com 50 unidades. 

70 Papel celofane, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 18 g/m²;  
Medidas: 85 cm x 1 m; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

VMP 11.760,00 UN R$1,34 

73 Papel crepom, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 28 g/m²; 
Medidas: 48 cm x 2 m; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

/RST 6.560,00 UN R$1,18 

74 Papel dobradura, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 48cm x 66cm;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

VMP 6.760,00 UN R$0,47 

78 Avental infantil escolar emborrachado nas 
seguintes especificações mínimas:  
Tamanho:P; 
Cores diversas; 
Sem mangas; 
Nas medidas (LxA): 300 x 300 mm; 
Com 2 tiras na cintura para amarração; 
Composição: laminado em PVC; 
Com viés costurado em todo o contorno 
do avental. 

ACP 142,00 UN R$19,78 

80 Papel sulfite oficio 9, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor: branca; 
Gramatura: 75 g/m² 
Medidas: 215x315 mm,; 
Alvura: 90%, opacidade: 87%, pH 
alcalino;  
Embalagem com  500 folhas. 

REPORT 266,00 EMB R$42,64 

81 Pasta corrugada, 30mm nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: polipropileno;  
Medidas: 335 x 245 mm 
Lombada de 30 mm; 
Com aba e elástico. 

POLIBRÁS 
POLIBRÁS 

2.492,00 UN R$2,97 

82 Pasta corrugada, 50mm nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: polipropileno; 
Medidas: 335 x 245 mm; 
Lombada de 50 mm; 
Abas e elástico. 

POLIBRÁS 
POLIBRÁS 

2.440,00 UN R$4,54 

98 Quadro branco, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Medidas: (AxC) 90 cm x 120 cm; 
Confeccionado com laminado, 
melamínico branco brilhante; 
Molduras arredondadas em alumínio 
anodizado fosco; 
Suporte para apagador removível, 
arredondado e deslizante com 40 cm de 
comprimento; 
Sistema de fixação invisível; 
Podendo ser instalado na vertical ou 
horizontal; 
Acompanha acessórios para instalação. 

SOUZA 165,00 UN R$146,03 

108 Tinta guache 06 cores, nas seguintes 
especificações mínimas: 

ACRILEX 9.696,00 UN R$4,70 



16
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Composição: resina, água, pigmento, 
carga inerte e conservantes;  
Cores variadas; 
Solúvel em água; 
Não tóxico; 
Embalagem : 06 frascos com 15ml cada. 
Certificado INMETRO. 

110 Transparência para impressora jato de 
tinta (Inkjet) nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: filme de poliéster 
transparente e acetato; 
Formato A4;  
Caixa com 50 unidades. 

USAFOLIE 212,00 CX R$95,32 

113 Bloco de papel A4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branco;  
Gramatura de 140g/m2;  
Medidas: 210 x 297mm; 
Bloco com 20 folhas. 

JANDAIA 852,00 BL R$4,15 

115 Borracha escolar tamanho 20, com as 
seguintes especificações mínimas:  
cor branca; 
Macia; 
Atóxica. 

MERCUR 476,00 UN R$0,72 

116 Borracha escolar, tamanho 60, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca;  
Macia;  
Atóxica. 

MERCUR 10.646,00 UN R$0,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 338.620,15 
 

 
EMPRESA: LEÃO DE JUDA COMERCIAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Caneta esferográfica, tinta cor azul com 
as seguintes especificações mínimas:  
Corpo hexagonal;  
Transparente;  
Tampa ventilada, 
Tampa azul; 
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio; 
Caixa com 50 unidades. 

BIC 2.129,00 CX R$22,54 

23 Caderno de cartografia capa flexível com 
48 folhas com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com espiral; 
Capa com gramatura de 110 g/m2, 
Sem folhas de seda, 
Folha gramatura de 60 g/m2, 
Formato 200 mm x 275 mm. 

PANAMERICANA 243,00 UN R$3,83 

24 Caderno de desenho 1/4, capa flexível 
com 40 folhas as seguintes 
especificações mínimas: 
Com espiral; 
Sem folhas de papel seda; 
Com estampas variadas. 
Formato (AxL)140 x 200 mm. 

PANAMERICANA 240,00 UN R$1,93 

27 Caderno de linguagem brochura, capa 
flexível com  96 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com grampo, 
Folha pautada com margem esquerda; 
Folha gramatura de 110 g/m2; 
Formato: 210 mm x 148 mm. 

PANAMERICANA 540,00 UN R$3,18 

29 Apagador para quadro melamínico, nas 
seguintes especificações mínimas: 

STAR PRINT 136,00 UN R$3,04 



17
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Corpo em plástico ABS; 
Superfície interna em espuma; 
Base em feltro macio e resistente; 
Suporte para 2 canetas de quadro branco.  
Medidas da base do apagador 120 mm x 
50 mm. 

30 Caneta esferográfica, tinta cor preta com 
as seguintes especificações mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; 
Tampa ventilada  
Tampa preta;,  
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC 9.008,00 UN R$0,44 

31 Caneta esferográfica, tinta cor vermelha 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; 
Tampa ventilada  
Tampa vermelha; 
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC 6.718,00 UN R$0,45 

41 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas:  
Bico aplicador; Tampa rosqueável; 
Atóxica; Lavável;  
Composição: Resina de P.V.A, Glitter  e 
conservantes;  
Cores variadas; 
Embalagem com 25 gramas. 

PIRATININGA 1.926,00 UN R$1,16 

45 Cola líquida escolar branca com as 
seguintes especificações mínimas:  
Composição a base de polivinila; 
Atóxica; 
Embalagem com 90 gramas. 

PIRATININGA 935,00 UN R$1,62 

46 Cola para Isopor e E.V.A. nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: Acetato de Polivinila e 
Álcool etílico; 
Com bico aplicador ou dosador 
econômico; 
Solúvel em álcool; 
Secagem rápida. 
Embalagem com 90 gramas. 
Certificado INMETRO. 

ZAZ TRAZ 768,00 UN R$4,62 

50 EVA plush atoalhado com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  
Cores variadas. 

HAITI 1.820,00 UN R$1,86 

52 Giz de cera estaca, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 
Corpo circular; 
Atóxico; 
Composição: ceras e pigmentos; 
Dimensões (CxD)  7cm x 1cm. 
Caixa com 12 unidades. 

PIRATININGA 178,00 CX R$3,25 

56 Glitter escolar com as seguintes 
especificações mínimas: 
composto de partículas de pvc 
metalizadas;  
Acondicionado em frasco plástico; 
contendo 3,0 gramas; 
cores variadas. 

LANTECOR 436,00 UN R$0,35 

57 Kit apagador para quadro branco com as 
seguintes especificações mínimas: 

STAR PRINT 42,00 UN R$5,83 



18
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 apagador corpo em plástico ABS;  
Superfície interna em espuma;  
Base em feltro macio e resistente;  
Suporte para 2 canetas.  
Medidas da base do apagador 120 mm x 
50 mm; 
Contendo: 2 marcadores recarregáveis 
com 2,0 mm, cores azul e vermelho. 

68 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 200 g/m²; 
Medidas: 48cmx 66cm; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

PREMEATA 11.820,00 UN R$1,09 

75 Papel laminado, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 45 cm x 59 cm;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

REALCE 6.740,00 UN R$0,91 

90 Pincel para pintura em tecido nº 10, 
formato chato nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Virola de alumínio. 

LEO E LEO 673,00 UN R$1,70 

91 Pincel para pintura em tecido nº 12, 
formato chato nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Virola de alumínio. 

LEO E LEO 673,00 UN R$1,70 

92 Pincel para pintura em tecido nº 14, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 673,00 UN R$1,93 

93 Pincel para pintura em tecido nº 16, 
formato chato nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Virola de alumínio. 

LEO E LEO 673,00 UN R$2,51 

94 Pincel para pintura em tecido nº 18, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 673,00 UN R$3,45 

104 Caderneta para anotações com 48 folhas 
com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com espiral, 
Folha pautada, 
capa em duplex 
folhas brancas,, 
Formato 100 mm x 150 mm,, 
Folha com gramatura de 56 g/m2. 

PANAMERICANA 865,00 UN R$0,89 

107 Tesoura para picotar com as seguintes 
especificações mínimas: 
Lâminas em aço inox;  
Cabo ergonômico, confeccionado em 
polipropileno;  

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

407,00 UN R$38,08 



19
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tamanho: 20 cm; 
Corte em zig zag. 

112 Apontador com dois furos oval nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material: resina termoplástica atóxica; 
Posição: vertical; 
Com depósito transparente; 
Lâmina em aço; 
Para lápis normal e Jumbo; 
Cores variadas. 
Certificado do INMETRO. 

WORLD MASTER 3.282,00 UN R$1,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 118.456,07 
 

 
EMPRESA: LG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Papel sulfite A4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branco;   
Peso: 75 g/m2; 
Medidas: 210 x 297 mm; 
Embalagem com 500 folhas. 

SUZANO 14.408,00 EMB R$22,96 

47 Estojo escolar com as seguintes 
especificações mínimas:   
Confeccionado em nylon 600;  
Com fechamento em zíper,  
Cor preto ou azul marinho, liso,  
Medidas: (AxLxP). 4,5 x 5,0 x 19,0 cm. 

WALEU 685,00 UN R$6,58 

58 Lápis borracha com as seguintes 
especificações mínimas: 
Corpo em madeira; 
Atóxico; 
Diâmetro carga de 4mm;  
Formato do corpo cilíndrico;  
Diâmetro do corpo de 8mm,  
Comprimento total 170 mm. 

FABER CASTELL 370,00 UN R$2,93 

76 Papel seda, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Peso: 18g/m²; 
Medidas: 48 cm x 60 cm;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

REIPEL 7.540,00 UN R$0,33 

84 Pincel para pintura em tecido com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cerdas sintéticas gris; Cabo curto de 
madeira; Formato broxinha redondo; 
Tamanho 0; Virola de alumínio. 

LEONORA 670,00 UN R$2,21 

102 Régua de acrílico 30 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Escala milimétrica em baixo relevo; 
Cristal, transparente. 

WALEU 5.804,00 UN R$0,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 345.997,86 
 

 
EMPRESA: ATIVA MALL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

34 Caneta permanente, com as seguintes 
especificações mínimas:Ideal para CD's, 
DVD's, plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros;Ponta em poliéster de 2 mm, 
arredondada;Tinta à base de àlcool;cores 
variadas. 

DOUBLE MAKER 747,00 UN R$1,20 

48 EVA com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  

BE ART 5.720,00 UN R$2,06 



20
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Textura homogênea e lisa; 
Cores variadas. 

95 Pincel para quadro melamínico branco, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Ponta em acrílico de 4 mm; 
Formato ogiva; 
Espessura da escrita 2 mm; 
Não recarregável; 
Com tampa; 
Nas cores azul, preto, verde e vermelho. 

XSG 1.867,00 UN R$1,68 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.816,16 
 

 
EMPRESA: 2B DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Caneta esferográfica, tinta cor azul com 
as seguintes especificações mínimas:  
Corpo hexagonal;  
Transparente;  
Tampa ventilada, 
Tampa azul; 
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio; 
Caixa com 50 unidades. 

BIC 6.387,00 CX R$23,17 

21 Caderno de caligrafia brochura capa 
flexível, com 40 folhas com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com grampo 
Folha com gramatura de 110 g/m2,tipo  
Formato 148 mm x 203 mm. 

JANDAIA 5.243,00 UN R$1,42 

67 Papel camurça, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 85 g/m²; 
Medidas: 40 cm x 60 cm; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

ART FLOC 11.660,00 UN R$0,84 

69 Papel cartão duplex, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 250 g/m; 
Medidas: 66 cm x 96 cm; 
Cor: branco fosco. 

SCRITY 9.420,00 UN R$1,64 

71 Papel color set, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 150 g/m²; 
Medidas: 48cm x 66cm; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

SCRITY 11.736,00 UN R$0,92 

100 Refil para pistola de cola quente 11 mm, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Material: silicone; 
Comprimento: 30 cm. 
Embalagem com 10 unidades. 

RENDICOLA 637,00 EMB R$14,35 

111 Apagador quadro negro com caixa para 
giz, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em madeira; 
Base feltro ou carpete na parte inferior do 
apagador; 
Dimensões (AxLxP) 4,5cm x 6,0cm x 
16,0cm. 

SOUZA 212,00 UN R$3,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 201.437,80 
 

 
EMPRESA: B.A EDITORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Caderno aritmética 1x1, capa dura, com 
96 folhas nas seguintes especificações 

B.A. 6.188,00 UN R$7,65 



21
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Brochura; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato(CxL): 275 x 200 mm. 

22 Caderno de cartografia, capa dura com 48 
folhas, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Sem pauta; 
Espiral de arame com dobra nas pontas; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

B.A. 6.243,00 UN R$4,69 

25 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, com 48 folhas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

B.A. 5.440,00 UN R$4,79 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 102.675,47 
 

 
EMPRESA: OGT DISTRIBUIDORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Corpo plástico rígido; 
Ponta com 4,0mm; 
Comprimento de 14cm; 
A base de água; 
Não recarregável; 
Atóxico; 
Tampa ventilada; 
Embalagem com 12 unidades. 

LEO E LEO 6.267,00 JG R$12,87 

10 Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Corpo plástico rígido; 
Ponta com 4,0mm; 
Comprimento de 14cm; 
A base de água; 
Não recarregável; 
Atóxico; 
Tampa ventilada; 
Embalagem com 12 unidades. 

LEO E LEO 2.089,00 JG R$12,87 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 107.541,72 
 

 
EMPRESA: GDA DISTRIBUIÇÃO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

37 Cola bastão com 20 gramas nas 
seguintes especificações mínimas:  
Formato cilíndrico com base giratória;  
Cor branca; Atóxica; Inodora;  
À base de água, éter de poliglucosídeo ou 
de glicerina. 
Embalagem com 20 gramas. 

ONDA 3.264,00 UN R$1,74 

59 Lápis de cor 12 cores com as seguintes 
especificações mínimas:  
Corpo em madeira reflorestada,  
acabamento liso;  
Atóxico;  
comprimento já apontado de 17 cm.  
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis.  
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 
Com selo do Inmetro 

ONDA 763,00 EMB R$5,19 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.639,33 
 



22
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
EMPRESA: DAIANE DOS SANTOS MARTINS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

38 Cola bastão com 8 gramas nas seguintes 
especificações mínimas:  
Formato cilíndrico com base giratória;  
Cor branca; Atóxica; Inodora;  
À base de água, éter de poliglucosídeo ou 
de glicerina.  
Embalagem com 8 gramas. 

KAZ 602,00 UN R$1,17 

42 Cola instantânea com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição a base de cianoacrilato; 
Embalagem com 5 gramas. 

ALFACELL 667,00 UN R$2,46 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.345,16 
 

 
EMPRESA: TEREZINHA ZULMAR MADRIL 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

62 Apontador com depósito, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: plástico; 
Lamina em aço temperado; 
Depósito transparente, vertical e 
retangular; 
Cores variadas. 

LEO E LEO 10.767,00 UN R$0,80 

64 Massa de EVA para modelagem nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: água, álcool pilivinílico, 
polimetilmetacrilato, fenoxietanol e 
pigmentos; 
Não mancha e não rompe facilmente; 
Peso 50 gr; 
Não tóxico; 
Embalagem com 5 cores diferentes. 
Certificação do INMETRO. 

MAKE + 2.395,00 UN R$4,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 18.912,10 
 

 
EMPRESA: INDUSTRIA FENIX CORTE A LASER LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

103 Régua de plástico 30 cm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Graduação milimétrica transparente;  
Cor verde. 

FENIX 395,00 UN R$1,79 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 707,05 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.083.512,66 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 5 de abril de 2023 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeiro 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE:05269763907 
Dados: 2023.04.05 
15:19:23 -03'00'



23
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 85/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 
Protocolo Nº 16912/2022 
Data 20/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MASSA 

ASFÁLTICA CBUQ 
Valor R$ 3.847.423,04 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 308 – 08.003.2126.333903305401000 - 000 

 
 

Contrato N.º 86/2023 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 08/2023 
Protocolo Nº 7243/2023 
Data 21/03/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL 
Objeto CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 

APERFEIÇOAMENTO EM COZINHA 
Valor R$ 198.262,00 
Prazo de Vigência 18 (dezoito) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 407 - 09.003.11.333.2201.2144.3390.39 - 000 

 
 

Contrato N.º 99/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 56/2023 
Protocolo Nº 8471/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada JULIANA MOMOI PELINSSER - SERVIÇOS MÉDICOS 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PLANTÕES 
Valor R$120.000,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 707 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 – 000 

 
 

Contrato N.º 100/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 57/2023 
Protocolo Nº 8712/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PLENITTY SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA 



24
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

Valor R$158.400,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 707 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 – 000 

 
Contrato N.º 101/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 54/2023 
Protocolo Nº 8762/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada FERNANDA ALINE BATISTA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM FISIOTERAPIA 
Valor R$ 144.000,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 708 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
Contrato N.º 102/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 62/2023 
Protocolo Nº 8052/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LOURIVAL FAUCZ FILHO – CLINICA MÉDICA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
Valor R$314.220,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 707 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 

Contrato N.º 105/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 69/2023 
Protocolo Nº 8639/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE FISIOTERAPIA 
Valor R$ 269.280,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 707 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



25
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

 
Contrato N.º 107/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 60/2023 
Protocolo Nº 7987/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RODOLFO MARTINS KRAVUTSCHKE E CIA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO 
Valor R$ 873.600,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 708 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 303 

 
Contrato N.º 111/2023 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 13/2023 
Protocolo Nº 9421/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 26.860,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução ENTREGA ÚNICA 
Dotação 705 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.32 – 490 

 
Contrato N.º 112/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 58/2023 
Protocolo Nº 9260/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada A&D LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES LABORATORIAIS DE 

ANÁLISES CLÍNICAS 
Valor R$ 480.000,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 713 – 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 – 000 

 
 
 

Contrato N.º 113/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 65/2023 
Protocolo Nº 8724/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA MÉDICA SOUZA DESCHK - EIRELI 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO 

BÁSICA E ATENÇÃO BÁSICA - CAPS 
Valor R$ 457.680,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 711 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 494 



26
Telêmaco Borba, 05 de abril de 2023 - Edição 2128

Contrato N.º 116/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 68/2023 
Protocolo Nº 8192/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 

ELETROCARDIOGRAMA 
Valor R$ 180.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 713 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.39 - 000 

 
 
 

Contrato N.º 118/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 73/2023 
Protocolo Nº 8754/2023 
Data 04/04/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LIZIA DE FATIMA SILVA BUENO 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE FISIOTERAPIA 
Valor R$ 119.808,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 707 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


